121. 20. VIII. 1590. Нунцій Капуа кардиналу Монтальто י).
І11т0 et R“0 Sig” padron mio coi"״.
Quel Stefano che si nomina figliuolo di Alessandro gi& pria- 

cipe di Moldavia ha mandato hora qui due suoi famigliari che 
hanno presentato a questo Ser"״ re un Breve di Nostro Signore, 
per il quale raccomanda la persona di esso Stefano, ассіб fosse 
restituito al priucipato di Moldavia; et l’istessi hanno reso a me 
un altro Breve della Santiti Sua sotto la фгіа delli 8 di Maggio 
dei corrente anno, per 10 quale ini commanda Sua Beatitudine 
che io debba fare officio in nome della Santiti Sua et coi Ser"״ 
re, et con Ι’ΙΙΙ"״ sig. cardinale Battori, et coi sig. cancelliere, che 
volessero promovere la pretensione di esso Stefano. Nel che giudi- 
cando io di dover procedere con molta cautela, роісііё Pietro che 
hora έ principe di Moldavia, ё confidente al re et a questo regno, 
et ha grandissima strettezza coi sig. cancelliere, et ha mostrato 
molto ossequio et riverenza alia Santa Sede Apo&tolica con pro- 
movere in quella provincia apertamente le cose della religion 
cattolica, come рій volte ne ho dato conto а V. S. 111"״, ne ho 
trattato segretamente coi Ser"״ re, il quale mi ha mosso tutte le 
sudette difficolti, et con I’i8te8se ragioni si scusa appresso la 
Santiti di Nostro Signore con 1'alligata lettera che ha fatto con- 
segnare in mia mano, havendo io pregato la Maesti Sua, che non

1) Nunz. di Polonia 29, л. 413. Подлинникъ (копія въ Nunz. di Polonia 
28, л. 84).

2) Nnnz. di Polonia 26, л. 767. Подлинникъ. На оборотѣ адресъ: «А1Р І11ш<> 
et E“0 S*· pron mio colmo il sig. cardinale Montalto».

si penetrasse da altri qaesto officio fatto da Nostro Signore et 
particolarmente dal Bruti che hora si trova qui; ma la MaestA 
Sua mi ha detto, che questi famigliari dcl sudetto Stefano erano 
stati prima dal sig. cardinale. Battori et dal sig. cancelliere, et 
baveano resi loro i Brevi di Saa Beatitndine in qaesto negotio, et 
il sig. castellano di Podlachia mi ha avertito, che esso per сот- 
mission dei sig. cancelliere ha detto al Bruti, che quel Stefano 
cercava favor de principi per conseguire la provincia di Moldavia, 
et faceva ricercare il re di Polonia, et particolarmente esso sig. 
cancelliere, il quale prometteva di esser sempre iu favor di PietrOj 
et cosi sarebbe stato il re et tutto il regno di Polonia; ma che 
non havea fatto mentione alcuna de gli officii fatti da Nostro 
Signore.

II Bruti che ё stato da me dopo tre 0 quattro volte, non e 
uscito a cosa alcuna sopra questo particolare, et io procuraro di 
mostrarli, che Sua SpntitA tiene ottima volontA verso il principe 
Pietro et la sua persona, accid non entrassero in qualche sospetto, 
et si raffredassero dal promovere in quella provincia la santa 
religione cattolica, nel che veramente et esso principe Pietro et 
il Bruti si mostrauo molto ardenti, come intendo da tntti. Ho 
voluto con la presento dar conto а V. S. 111“  di quanto ho esse- 
guito in qaesto particolare, nel quale se commanderA che si faccia 
di nuovo altro officio, l’esseguir6 sempre con ogni debita riverenza, 
et con questo fine humilissimamente le bacio le mani. Di Varsavia 
a 20 di Agosto 1590. Di V. S. 111“  et R“  humilissimo et 
obligm# servitore A. arcivescovo di Napoli.